[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__30.09.2013 г._ № _498_

      г. Юрьевец
ОБ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ

ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА
"РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА"
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 N 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" и в целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами Юрьевецкого муниципального района администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области постановляет:

1. Создать экспертную рабочую группу Юрьевецкого муниципального района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - Экспертная рабочая группа), и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение об Экспертной рабочей группе (приложение 2).

3. Руководителям структурных подразделений администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области обеспечить:

максимальное содействие Экспертной рабочей группе в решении возложенных на нее задач;

направление информации в адрес Экспертной рабочей группы по ее запросам в максимально короткие сроки.

Глава администрации района

А.А.Соколов
Приложение 1

к постановлению

администрации Юрьевецкого муниципального

района Ивановской области
от 30.09.2013 г. № 498
СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАССМОТРЕНИЮ

ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ
ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА

"РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА"

	Салаутин

Валерий Александрович
	Председатель экспертной рабочей группы, председатель Общественного Совета при администрации Юрьевецкого муниципального района, главный редактор газеты «Волга»

	Шишкин

Геннадий Павлович
	Заместитель председателя экспертной рабочей группы, заместитель председателя Общественного Совета при администрации Юрьевецкого муниципального района, Председатель районного Совета ветеранов

	Александров

Александр Леонидович
	Член Экспертной рабочей группы, Глава Юрьевецкого городского поселения

	Бойцова

Ольга Николаевна
	Член Экспертной рабочей группы, Генеральный директор ООО «Заря»

	Бурова

Татьяна Геннадьевна
	Член Экспертной рабочей группы, Библиотекарь Ёлнатской сельской модельной библиотеки

	Добрягина

Марина Львовна
	Член Экспертной рабочей группы, Педагог-организатор МУ «Молодежный центр»

	Косолапкина

Екатерина Сергеевна
	Член Экспертной рабочей группы, Заместитель начальника управления муниципального контроля и правового обеспечения администрации Юрьевецкого муниципального района

	Лицова

Наталья Вячеславовна
	Член Экспертной рабочей группы, Секретарь местной организации Всероссийского общества слепых

	Мещерякова

Валентина Дмитриевна
	Член Экспертной рабочей группы, Управляющий делами администрации Юрьевецкого муниципального района

	Муравьев

Александр Дмитриевич
	Член Экспертной рабочей группы, Глава Соболевского сельского поселения

	Тощева

Лидия Кирилловна
	Член Экспертной рабочей группы, Директор МОУ ДОД Детская школа искусств

	Фирстов

Владимир Александрович
	Член Экспертной рабочей группы, Председатель местного отделения ДОСААФ России Юрьевецкого района Ивановской области

Приложение 2

к постановлению

администрации Юрьевецкого муниципального

района Ивановской области

от 30.09.2013 г. № 498
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ

ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА
"РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА"

1. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа Юрьевецкого муниципального района по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - Экспертная рабочая группа), является коллегиальным органом и создается в целях обеспечения развития и укрепления гражданского общества, защиты прав человека и гражданина, участия граждан в управлении делами Юрьевецкого муниципального района, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 N 183 "О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - Указ).

1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, Уставом Ивановской области, указами и распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, Уставом Юрьевецкого муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертная рабочая группа при осуществлении возложенных на нее задач взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ивановской области, органами местного самоуправления Ивановской области, комиссиями, советами, общественными объединениями и другими организациями.

1.4. Экспертная рабочая группа действует на постоянной основе и проводит свои заседания по мере необходимости.

1.5. Решения Экспертной рабочей группы, принятые по вопросам ее компетенции, носят обязательный характер.

2. Задачи Экспертной рабочей группы

Основными задачами Экспертной рабочей группы являются:

2.1. Обеспечение полного и всестороннего рассмотрения всех общественных инициатив муниципального уровня, получивших необходимую поддержку граждан, постоянно проживающих на территории Юрьевецкого муниципального района, на интернет-ресурсе "Российская общественная инициатива" (далее - общественная инициатива) и направленных в Юрьевецкий муниципальный район Ивановской области Фондом развития информационной демократии и гражданского общества "Фонд информационной демократии" в соответствии с Указом.

2.2. Участие в разработке мер по реализации общественных инициатив.

3. Полномочия Экспертной рабочей группы

3.1. Экспертная рабочая группа осуществляет следующие полномочия:

а) проводит экспертизу общественных инициатив, направленных в Юрьевецкий муниципальный район Ивановской области Фондом развития информационной демократии и гражданского общества "Фонд информационной демократии" (далее - уполномоченная некоммерческая организация) в соответствии с Указом;

б) принимает решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации поддержанной общественной инициативы;

в) направляет запрашиваемую уполномоченной некоммерческой организацией информацию, сведения и необходимые материалы для осуществления ею функции по проведению предварительной экспертизы общественной инициативы;

г) направляет в уполномоченную некоммерческую организацию информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации для размещения на интернет-ресурсе "Российская общественная инициатива";

д) взаимодействует с органами местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, общественными, научными и иными организациями, в том числе запрашивает материалы и документы, необходимые для проведения экспертизы;

е) осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Ивановской области, нормативно-правовыми актами Юрьевецкого муниципального района и необходимые для осуществления экспертизы поступивших общественных инициатив.

3.2. Члены Экспертной рабочей группы имеют право:

а) участвовать в мероприятиях, проводимых в рамках реализации Указа на территории Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

б) вносить предложения, замечания и поправки к проектам решений, планов действий и протоколов Экспертной рабочей группы;

в) знакомиться с представленными в Экспертную рабочую группу документами, касающимися рассматриваемых общественных инициатив, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов;

г) голосовать по всем вопросам повестки дня заседания или заочного голосования Экспертной рабочей группы.

3.3. Член Экспертной рабочей группы обязан:

а) принимать участие в заседаниях Экспертной рабочей группы, представлять письменное мнение по вопросам повестки дня, принимать участие в заочном голосовании;

б) не совершать действий, дискредитирующих деятельность Экспертной рабочей группы.

3.4. Члены Экспертной рабочей группы обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. В случае равенства голосов решающим считается голос председателя Экспертной рабочей группы.

4. Состав Экспертной рабочей группы

4.1. Состав Экспертной рабочей группы определяется администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и включает представителей органов местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района, депутатов Совета Юрьевецкого муниципального района, членов общественного совета при администрации Юрьевецкого муниципального района, представителей муниципальных учреждений, бизнес-сообщества и общественных объединений Юрьевецкого муниципального района.

4.2. Изменение состава Экспертной рабочей группы осуществляется по решению администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

4.3. В состав Экспертной рабочей группы входят председатель Экспертной рабочей группы, его заместитель, ответственный секретарь и члены Экспертной рабочей группы.

4.4. Председатель Экспертной рабочей группы и его заместитель, которые координируют ее деятельность, назначаются администрацией Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, ответственный секретарь Экспертной рабочей группы назначается председателем Экспертной рабочей группы.

4.5. Председатель Экспертной рабочей группы:

а) осуществляет общее руководство работой Экспертной рабочей группы, проводит ее заседания;

б) создает условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Экспертной рабочей группы;

в) осуществляет координацию взаимодействия Экспертной рабочей группы с уполномоченной некоммерческой организацией.

4.6. В отсутствие председателя Экспертной рабочей группы по его решению выполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Экспертной рабочей группы.

5. Порядок проведения заседаний и принятия решений

Экспертной рабочей группой

5.1. Заседание или заочное голосование по вопросам повестки дня Экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем принимает участие более половины всех членов Экспертной рабочей группы.

5.2. В случае невозможности присутствия на заседании член Экспертной рабочей группы имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде, которое учитывается при определении кворума и проведении голосования по вопросам повестки дня.

5.3. Решения Экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов участвующих в заседании или заочном голосовании членов Экспертной рабочей группы.

5.4. При необходимости по решению председателя Экспертной рабочей группы проводится расширенное заседание Экспертной рабочей группы с привлечением заинтересованных лиц (с правом консультативного голоса).

5.5. Решения Экспертной рабочей группы являются публичными и размещаются на интернет-ресурсе "Российская общественная инициатива" в соответствии с Указом.

5.6. Заседания Экспертной рабочей группы проводятся по мере необходимости при поступлении на рассмотрение от уполномоченной некоммерческой организации общественной инициативы.

5.7. По результатам рассмотрения общественной инициативы Экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы.

5.8. Решения Экспертной рабочей группы оформляются протоколом заседания или заочного голосования Экспертной рабочей группы, которые подписываются председателем Экспертной рабочей группы. Копии указанных протоколов направляются в администрацию Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и иные органы (организации), чьи интересы затрагиваются в решении, а также в уполномоченную некоммерческую организацию для размещения на интернет-ресурсе "Российская общественная инициатива" в соответствии с Указом.

5.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертной рабочей группы осуществляет Управление делами администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.